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Sammanfattning 
Uppdraget 

Tillväxtverket har beställt en analys av Ramboll Management Consulting (RMC) som ska ge ett 

kunskapsunderlag om kopplingar mellan industrisatsningarna och små och medelstora företag och metoder 

för att främja det samspelet. Därutöver ska analysrapporten belysa hur den regionalt utvecklingsansvariga 

aktören tillsammans med kommunerna kan skapa förutsättningar för små och medelstora företag att ta del 

av möjligheterna. Den primära målgruppen är de två norra regionerna Västerbotten och Norrbotten. Även 

Tillväxtverket och andra aktörer i främjandesystemet ska kunna dra nytta av slutsatserna. 

Ramboll har genomfört en kvantitativ kartläggning över förväntade kopplingar och effektkedjor mellan 

industrisatsningar och lokala små och medelstora företag, inventerat goda exempel på effekter på små och 

medelstora företag av större etableringar samt – vilket har varit den största delen – genomfört en kvalitativ 

studie av möjligheter och utmaningar för små och medelstora företag baserad på intervjuer med större 

industriföretag, små och medelstora företag och aktörer inom främjandesystemet. Ramboll har även 

genomfört workshops med regionerna för att verifiera och förankra tankegångarna.  

Övergripande slutsatser 

Den kvantitativa analysen visar att det med de nya industrierna och spridningseffekter på resten av ekonomin 

kan uppstå ca 40 000 nya arbetstillfällen i de två norra länen. Att bedöma hur den verkliga effekten blir har 

att göra med hur förutsättningar skapas och tas till vara av omgivande näringsliv. Att förstå hur de nya 

industrisatsningarna kan hänga ihop med regionernas smarta specialisering, hur de nuvarande 

leverantörskedjorna ser ut och vilka företag som kan bidra till regionernas attraktionskraft är ytterligare 

pusselbitar som behöver utforskas. 

Lärdomar från övriga landet och från etableringar i andra länder visar att etableringarna kan medverka till 

teknikutveckling och att efterfrågan på arbetskraft ökar, samtidigt som regioners och kommuners stödsystem 

kan utvecklas som en konsekvens av etableringen, framför allt samverkan mellan kommuner och 

mötesplatser för informationsutbyte. Det är även tydligt att det regionala stödsystemet utvecklas i takt med 

etableringarna, så att ett lärande uppstår. 

Kompetensförsörjning är en generell utmaning för bägge länen oavsett storlek på företag. Små och 

medelstora företag känner specifikt oro för sin framtida kompetensförsörjning, hanteringen av 

generationsväxling och pensionsavgångar, omställningsarbete och tillväxtutmaningar, inte minst 

finansieringsfrågor.  

För att kartlägga hur små och medelstora företag kan dra nytta av och vara en del av den gröna omställningen 

av industrin har vi funnit ett antal områden som företagen och främjarna ser som relevanta. Utmaningarna 

behöver omsättas till möjligheter. Det handlar om kravbilden som ställs från de (nya) stora företagen och vilka 

resurser små och medelstora företag har för att kunna göra dessa omställningar. Ett annat område är hur 

stora företag samarbetar med och upphandlar underleverantörer. Det verkar finnas skillnader mellan hur de 

etablerade och de helt nya industrierna vänder sig till små och medelstora företag för samarbete, som kan 

belysa vilket stöd som företagen skulle behöva. 

Bristfälliga kommunikationer och det mycket stora elbehovet är andra utmaningar liksom det faktum att 

samhällen och stödsystem inte är byggda för den snabba omställningen. Att visa hur det är att arbeta, bo och 

leva i de två norra länen och vilka positiva sidor det kan ha är viktigt om det ska bli mer av inflyttning och 

mindre av fly-in-fly-out. Det kommer att krävas insatser för ökat bostadsbyggande, infrastruktursatsningar 

och satsningar på fritid och kultur i norr för att locka nya invånare till regionen. Att visa på en bredd i 

näringslivet är också viktigt för att få till inflyttning. Insatserna behöver göras av aktörer på flera nivåer, lokalt, 

i regionen och nationellt. 

Det är tydligt i intervjuer med företag, främjandeaktörer och finansiärer att insatser riktade mot små och 

medelstora företag behöver utgå från företagens behov och verklighet. Det finns utmaningar i detta, 
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exempelvis att företag kan ha svårt att uttrycka sina behov, vilket gör att aktörer i främjandesystemet bör 

hjälpa dem med detta samt vara uppmärksamma på vilka stödinsatser som verkligen gör nytta för de mindre 

företagen.  

Rekommendationer 

Nedan följer de huvudsakliga rekommendationerna som analysen ger för arbetet framåt. Det handlar om att 

nyttja de kommande spridningseffekterna från de nya industrisatsningarna. Detta kan påverkas av hur de 

relaterar till de förutsättningar som finns och kan skapas, till exempel via smart specialisering och kartläggning 

av leverantörskedjor. Det kan också vara värdefullt att lära av andra etableringar, speciellt hur det lokala eller 

regionala stödsystemet har byggts upp och vad som har visat sig fungera. 

Områdena för stöd till små och medelstora företag som vi har kommit fram till listas nedan: 

Specifika utmaningar för små och medelstora företag 

• Kompetensförsörjning, ofta tillsammans med generationsväxling

• Små och medelstora företag undviker att rekrytera från andra företag i regionen och har svårt 

att rekrytera från andra delar av landet (överväger att rekrytera från utlandet).

• Det är jobbigt med omställning och nya krav, många mindre företag orkar inte växla upp. De

som vill växa har ofta svårt att få lån/kapital (särskilt i glesbygd).

• Alla företag vill inte heller växa – många är nöjda med det de har eller förstår inte varför de 

ska växa.

Områden för stöd till små och medelstora företag 

• Kompetensförsörjning, strategiskt och i praktiken

• Utbildningar inom hållbarhet, kvalitet, säkerhet och liknande som hjälper att uppfylla de

skärpta kraven från de stora industribolagen

• Kontaktskapande och matchmaking mellan stora bolag och små och medelstora företag, samt 

mellan små och medelstora företag för att kunna bilda konstellationer som möter de stora 

bolagens behov

• Synliggöra små och medelstora företag och fördelar med att arbeta i små och medelstora 

företag kopplat till kompetensförsörjningen

• Påvisa värdet för större bolag av att anlita små och medelstora företag för att få en lokal 

förankring och försöka att undvika att upphandlingar enbart handlar om pris

• Små och medelstora företag bör ta vara på att de stora företagen ofta är måna om att skapa

bättre och mer långsiktiga förutsättningar för små och medelstora företag och att de vill ha en

innovativ dialog.

• Locka små och medelstora företag att ta del av kompetenshöjande insatser och våga utveckla

sina företag – och hjälp dem att hitta finansiering.

• Timing, kommunikation och relation – små och medelstora företag behöver veta hur långt

etableringarna har kommit och när rätt tid är att skapa en relation eller förbereda en 

upphandling.
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Ramboll ger även ett antal rekommendationer baserat på utmaningarna vi ser och de stödområden som vi 

har funnit. Dessa gäller för främjandesystemet i stort.  

Ramboll ser även regionens roll som mycket viktig då många frågor är regionövergripande och regionen kan 

samordna utvecklingen mellan aktörer. Ingen aktör äger ensam frågan om de små och medelstora företagens 

kompetensförsörjning och deras hållbara omställning.  

Rekommendationer till främjandesystemet i stort 

• Synliggör de regionala små och medelstora företag och hjälp dem att marknadsföra värdet av

lokal förankring och nära arbetssätt (ge dem stöd i hur de ska konkurrera).

• Skapa forum där stora och mindre företag möts och kan skapa kontaktvägar.

• Fortsätt med och utöka utbildningsverksamhet och rådgivning, på områden där krav kommer 

att ställas och på områden som ska underlätta tillväxt (våga växa företaget). Överväg regionala 

eller lokala ”rådgivningshubbar” där det är enkelt för företagare att få råd och stöd.

• Hjälp företag att hitta finansiering.

• Håll kontakt med de stora etableringarna i fråga om timing, så att små och medelstora företag

kan vara bättre förberedda (detta kan förmodligen enklast göras av kommunens

näringslivskontor).

Rekommendationer till regionerna 

• Samverka inom regionerna och kanske också mellan dem för ökad attraktivitet,

bostadsförsörjning, bredare näringsliv och bättre transportinfrastruktur, utan att kompromissa

med kvalitet och hållbarhet. 

• Ta en strategisk, samordnande och kommunövergripande roll i fråga om stöd till små och

medelstora företag – verka för att aktörer närmare företagen kan genomföra det.

• Se strategisk kompetensförsörjning som ett nyckelområde för att guida kommunernas 

näringslivskontor och främjarna i hur de kan leverera information, coachning och utbildning

och även hur samverkan mellan skola och arbetsliv kan stärkas för att åtgärda brister på längre

sikt.

• Var noga med att ge stöd till utbildningsverksamhet och rådgivning som är behovsstyrd och 

som anpassas till mottagarkapaciteten hos de mindre företagen.

• Samla kommunernas näringslivskontor regelbundet för utbyte av information och best 

practice.

• Verka för att det skapas forum där företag möts och kan skapa kontaktvägar, liknande de

leverantörsdagar som befintliga stora företag ibland anordnar. Verka för att

näringslivskontoren håller nära kontakt med företagen.
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1. Inledning
Tillväxtverket har beställt en analys som ska ge ett kunskapsunderlag gällande förväntade kopplingar mellan 

industrisatsningarna och små och medelstora företag samt metoder för att främja samspelet mellan små och 

medelstora företag och industrierna. Därutöver ska analysrapporten belysa hur den regionalt 

utvecklingsansvariga aktören tillsammans med kommuner kan skapa förutsättningar för små och medelstora 

företag att ta del av möjligheterna. Den primära målgruppen är de två norra regionerna Västerbotten och 

Norrbotten, men även Tillväxtverket och andra aktörer i främjandesystemet ska kunna dra nytta av 

slutsatserna. 

Bakgrund till uppdraget 
Förväntningarna på de nya industrisatsningarna innefattar minskade koldioxidutsläpp, ökad export och 

konkurrenskraft samt ett omfattande behov av ny arbetskraft och kompetens. Dessutom finns förhoppningar 

att resten av näringslivet ska kunna bidra och utvecklas på flera olika sätt. Det kommer att ställas höga krav 

på de företag som vill vara med som underleverantörer. Detsamma gäller företag som kan och vill bidra till 

ökad inflyttning genom att förbättra attraktiviteten i att bo och verka i de norra länen, liksom de företag som 

skulle kunna bidra till ökad branschbredd. Stora utmaningar finns i form av fysisk förmåga, men också i form 

av mod och vilja att samverka med de nya industrierna. 

De bägge regionerna, kommunernas näringslivskontor, Tillväxtverket och andra främjare har redan före de 

stora industrietableringarna arbetat för att kartlägga utmaningarna för små och medelstora företag och stödja 

utvecklingen av dem. Exempelvis genomförde Region Västerbotten år 2020 en studie av hur man i regionen 

arbetar med att stärka industrin genom olika insatser utifrån företagens behov1. Underleverantörer inom 

metallindustrin, deras kunder och näringslivskontor intervjuades. Det som framkom var att det viktigaste för 

underleverantörerna var att utveckla kundrelationer och att få stöd inom framför allt automatisering och 

robotisering. Den här studien fångade även in att många företag saknar en vilja att utvecklas och växa trots 

att deras kunder ställer allt högre krav. Rapporten menade att Region Västerbotten tillsammans med 

Tillväxtverket borde genomföra riktade insatser inom områdena kompetensutveckling,

kompetensförsörjning, samverkan, transport och infrastruktur, etablering av nya leverantörer och 

kapitalförsörjning. Företagen och deras kunder önskade också tydliga näringspolitiska strategier 

för kommuner och regioner – hur man bör satsa i ett kort och långt perspektiv, hur samordning kan ske 

över kommungränserna, hur en regional agenda kan se ut. Det finns skäl att tro att utmaningarna är 

minst lika stora nu, 2022, med fler kända större etableringar på väg.  

1 Underleverantörsutveckling i Västerbotten – Kartläggning över behovet av stöd och insatser för underleverantörer inom metallindustrin i Västerbotten 

(dizparc, 2020) 
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Rambolls genomförande och metod 
I detta kapitel beskrivs de delar som ingår i Rambolls uppdrag och de datainsamlingsmetoder som har använts. 

Rambolls genomförande har bestått av följande delar: 

• Kvantitativ kartläggning över förväntade kopplingar och effektkedjor mellan industrisatsningar och
lokala små och medelstora företag

• Inventering av goda exempel på effekter på små och medelstora företag av större etableringar

• Kvalitativ studie av möjligheter och utmaningar för små och medelstora företag (intervjuer) 

• Workshops med regionerna för verifiering och förankring.

Kvantitativ kartläggning  

För att kartlägga en möjlig utveckling baserad på de kopplingar som kan förväntas mellan de nya industrierna 

och små och medelstora företag i de norra länen arbetar vi med en metod för näringslivs-kartläggning som 

utgår från offentliga data om nuvarande näringslivsstruktur enligt SNI-koder och storleksklassindelning. Att 

skapa en sådan bild av nuläget och förhållandet mellan olika typer av näringsgrenar är relevant för att skapa 

en baslinjemätning. 

Inventering av goda exempel 

Analysen tar också in och förhåller sig till lyckade exempel, lokalt, regionalt och utanför regionerna. Vi vet att 

det finns företag i regionen som har lång erfarenhet av att vara förankrade i den lokala miljön och som vet 

hur man bjuder in och närmar sig små och medelstora företag. Vi har också flera nationella och internationella 

exempel att ta med i analysen. 

Intervjuer med företag och främjandesystem 

För att få en förståelse för utmaningarna som små och medelstora företag står inför kopplat till etableringar 

och samla erfarenheter om vilka insatser som underlättat för små och medelstora företag att lyckas med detta 

har Ramboll genomfört semistrukturerade intervjuer med personer från olika organisationer. Sådana 

intervjuer följer ett antal på förhand specificerade frågeområden, samtidigt som intervjupersonerna får stort 

utrymme att själva lyfta fram frågor som de anser som relevanta och av betydelse, baserat på de kunskaper 

som personen besitter. Frågeområden som behandlas under intervjuerna har gällt bland annat: 

• hur små och medelstora företag förhåller sig till de nya etableringarna

• om små och medelstora företag har möjlighet att göra klimatomställningar och bli antagna som

leverantörer

• om små och medelstora företag kan finna kompetent personal, skala upp och effektivisera

• möjligheter för att möta behovet som industrisatsningarna ger upphov till, skapa en ökad

branschbredd i länen och öka attraktiviteten

• om det finns initiativ på plats eller planerade initiativ som kan gynna små och medelstora företag 

ur ett regionalt perspektiv.

Förankrande workshops med regionerna 

Två kortare workshops i form av presentationer med frågestund och diskussion har hållits i de bägge 

regionerna och har givit möjlighet till dialog och förankring. Ytterligare en presentation har genomförts 

regionalt med främjandesystemet i Norrbotten. Tillväxtverket har även låtit Ramboll informera 

strukturfondspartnerskapet. Ett seminarium med en bredare grupp aktörer planeras också av Tillväxtverket. 

Rambolls analysram för uppdraget 

Analysramen innehåller de övergripande analysfrågor och delfrågor som ska besvaras i uppdraget. 
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Övergripande analysfråga Delfrågor  Datainsamlingsmetod 

Vilka förväntande effekter och 
möjliga effekter finns mellan små 

och medelstora företag och 
industrisatsningarna? 

Hur ser näringslivet ut i de bägge regionerna och 
vilka spridningseffekter kan vi förvänta oss av de 
nya industrietableringarna? 

Kvantitativ analys, offentliga data, 
dokumentanalys 

Vad kan vara specifikt i regionerna när det gäller 
spridningseffekter? 

Vilka möjligheter och utmaningar 

finns för små och medelstora 
företag att dra nytta av 
industrisatsningarna? 

I vilken utsträckning har små och medelstora 
företag möjlighet att göra klimatomställningar 

och bli antagna som leverantörer till de nya gröna 
industrierna? 

Intervjuer med företag, 

kommuner, regionalt 
utvecklingsansvariga, 
främjandesystem 

Hur ser de nya industrietableringarna på den 
regionala kontexten av små och medelstora företag 
och möjligheterna till samarbete? 

Hur förhåller sig små och medelstora företag sig till 
de nya etableringarna? vilka möjligheter och vilka 
utmaningar ser små och medelstora företag? 

I vilken utsträckning kan små och medelstora 
företag hitta kompetent personal, skala upp och 

effektivisera sina verksamheter?   

Vilka möjligheter finns till inflyttning av företag eller 
etablering av företag, och i vilka branscher? Kan 

dessa öka branschbredden och attraktiviteten? 

Hur kan olika aktörer bidra till att 
skapa förutsättningar för små 

och medelstora företag att ta del 
av möjligheterna? 

I vilken utsträckning finns det initiativ på plats eller 
som planeras som kan gynna små och medelstora 

företag?  

Intervjuer med främjandesystemet 

Vilka insikter och planer finns hos finansiärer som 
gör satsningar kopplade till den gröna 
industriomställningen?  

Intervjuer med finansiärer 

Hur arbetar regionalt utvecklingsansvariga och 
kommuner tillsammans idag för att stötta små och 
medelstora företag att ta del av möjligheterna? 
Vilka utmaningar och vilka drivkrafter finns i 
arbetet? 

Intervjuer med regionalt 
utvecklingsansvariga, kommuner 

Hur kan regionalt utvecklingsansvariga och 
kommuner arbeta tillsammans framåt för att stärka 
små och medelstora företag att ta del av 
möjligheterna? Vad behöver komma på plats? 

Intervjuer med regionalt 
utvecklingsansvariga, kommuner 

Vilka goda exempel finns från 
nationella och internationella 

insatser som underlättar för små 
och medelstora företag? 

Finns det större företag i regionen som har ett nära 
samarbete med små och medelstora företag och 
hur har de arbetat för att överbrygga eventuella 

gap?  

Intervjuer med befintliga 
industriföretag 

Finns det exempel på framgångsrika nationella eller 

internationella insatser?  
Dokumentanalys 

Rapportens disposition 

Rapporten är disponerad på följande sätt:  

I kapitel 2 presenteras den kvantitativa kartläggningen över förväntade kopplingar och effektkedjor mellan 

industrisatsningar och lokala små och medelstora företag.  

Kapitel 3 beskriver resultatet av intervjustudien med förtag och främjare. 

Kapitel 4 belyser några goda nationella och internationella exempel att inspireras av. 

Kapitel 5 presenterar analysens övergripande slutsatser och Rambolls rekommendationer.  
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2. Kvantitativ analys av möjliga
spridningseffekter
För att illustrera förväntade effekter och kopplingar till små och medelstora företag av de nya 

industrisatsningarna använder vi en kvantitativ analys. Den kvantitativa analysen bygger på så kallade input-

outputtabeller, som gör att vi kan estimera vilken effekt de nya etableringarna har på antalet anställda i andra 

delar av ekonomin i de två länen. Vi har endast analyserat spridningseffekterna på näringslivet som uppstår 

av de nya industrisatsningarna. Analysen tar därmed inte med effekter som uppstår till följd av en ökad 

inflyttning till de två länen. 

Som utgångspunkt i den kvantitativa analysen beskriver vi den nuvarande näringslivsstrukturen i Västerbotten 

och Norrbotten. Totalt i de båda länen finns idag cirka 100 000 aktiva företag. Knappt hälften av dessa är 

baserade i Norrbotten – 45 000, medan cirka 55 000 är baserade i Västerbotten.2 Totalt antal anställda i dessa 

företag är 264 000. Fördelningen mellan de två länen är relativt jämn, 137 000 anställda i Norrbotten och 

127 000 i Västerbotten. 

Utifrån information om företagens omsättning3 och antal anställda har vi delat in företagen i storleksklasser4. 

I Figur 1 redovisas antalet företag respektive anställda i de olika storleksklasserna. Som figuren visar klassas 

de allra flesta företagen som små, medan de flesta anställda arbetar i stora företag. I Bilaga 1: Fler resultat 

redovisas motsvarande bilder uppdelat för de två länen. 

Figur 1. Antal företag och antal anställda i de två länen, uppdelat på företagsstorlek5 

Vi har även brutit upp näringslivsstrukturen per sektor. Detta redovisas i Figur 2 nedan där det totala antalet 

företag respektive anställda i de två länen redovisas tillsammans. 

2 Denna data är hämtad från databasen Retriever Business, som förmedlar företagsdata. De företag som inkluderas är de som har länssäte i Norrbotten 

eller Västerbotten samt är aktiva företag. För större företag som vi vet är verksamma i något av de två länen har en manuell kontroll gjorts för att 

säkerställa att länssäte inte är registrerat i en annan del av Sverige än där verksamheten bedrivs. 

3 Information om omsättningen är främst från år 2020, men för enstaka företag är omsättningen för 2019.  

4 Med små företag avses företag med färre än 50 anställda och en årsomsättning eller balansomslutning som inte överstiger 10 miljoner EUR. Med 

medelstora företag avses företag med färre än 250 anställda och en årsomsättning som inte överstiger 50 miljoner EUR. 

5 Anledningen till att det finns företag inom kategorin ”Saknas info” är för att vi för dessa företag varken har information om omsättning eller antal 

anställda, vilket gör att det inte går att avgöra storlek på företaget. 

95 577 

466 178 4 503 

64 455 

32 864 

166 656 

Små Mellanstora Stora Saknas info Små Mellanstora Stora

Antal företag Antal anställda

Nuvarande näringslivsstruktur visar att de flesta arbetar inom 
stora företag 
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Figur 2. Antal företag och antal anställda i de två länen, uppdelat per sektor6 

Flest anställda är det inom offentlig verksamhet. Den största delen av dessa är anställda inom Region 

Norrbotten eller Region Västerbotten samt på kommunerna i dessa regioner. Många är även anställda inom 

branscher som vi kategoriserat som tjänstesektorn. Till denna sektor hör exempelvis handel och transport, 

men även branscher inom finans-, försäkrings- och fastighetsverksamhet samt verksamheter inom juridik, 

ekonomi, vetenskap och teknik. 

Storleken på företag inom industrin skiljer sig mycket åt mellan branscher
Den sektor med flest antal företag i de två norra länen är industrisektorn. Men om man fokuserar analysen 

på industrisektorn framkommer stora skillnader i antal företag per bransch och inom vilka branscher som de 

anställda i sektorn är verksamma. I Figur 4 illustreras inom vilken bransch som de drygt 30 00 företagen och 

42 000 anställda inom industrisektorn i de två länen finns. Den bransch där flest företag är verksamma är 

jordbruk, skogsbruk och fiske, men majoriteten av dessa företag har inga anställda. Andra företag som ingår 

i industrisektorn är utvinning av mineral, tillverkning, försörjning av el, gas, värme och kyla samt 

vattenförsörjning och byggverksamhet. Inom dessa branscher är antalet företag relativt lågt, medan antalet 

anställda generellt är högre än inom jordbruk, skogsbruk och fiske. 

Figur 3. Antal företag och anställda i de två länen inom industrisektorn, uppdelat på bransch 

Om man fortsatt fokuserar analysen på industrisektorn syns stora skillnader mellan branscherna i vilken typ 

av företag som de anställda inom respektive bransch arbetar på. I Figur 4 visas antalet anställda i respektive 

bransch, samt om de arbetar på ett företag som kategoriseras som stort, medelstort eller litet. Som figuren 

visar är i princip samtliga aktiva inom branschen utvinning av mineral anställda på stora företag. Inom 

tillverkningssektorn är cirka hälften anställda på ett stort företag medan en fjärdedel arbetar på ett 

medelstort företag och resterande fjärdedel på ett litet företag. Inom byggverksamhet är fördelningen den 

omvända, där arbetar majoriteten på små företag.  

6 Antalet företag respektive antalet anställda i figuren summerar inte till det totala antalet i länen. Detta beror på att det saknas information om 

branschtillhörighet för 30 319 företag och 27 160 anställda. 

30 256 
22 629 

10 018 
1 819 

42 046 

76 589 

21 009 

96 774 

Industri Tjänster Service Offentlig verksamhet

Antal företag Antal anställda

25 385 

34 
1 547 84 267 

2 939 1 672 

8 325 

15 033 

1 940 875 

14 201 

Jordbruk, skogsbruk
och fiske

Utvinning av mineral Tillverkning Försörjning av el, gas,
värme och kyla

Vattenförsörjning,
avfallshantering

Byggverksamhet

Antal företag Antal anställda



Ramboll 

11 

Figur 4. Antal anställda i de två länen inom industrisektorn, uppdelat på bransch och företagsstorlek 

I Bilaga 1: Fler resultat redovisas figuren ovan uppdelat för de två länen. Där framkommer bland annat att de 

som arbetar på företag som klassas som stora inom branschen försörjning av el, gas, värme och kyla i princip 

endast finns i Västerbotten, medan de som arbetar i samma bransch på medelstora företag är verksamma i 

Norrbotten. I Norrbotten saknas även helt stora företag inom byggverksamhet – där är det endast anställda 

inom små eller medelstora företag. 

De nya industrisatsningarna förväntas skapa drygt 17 000 jobb 
Det primära syftet med den kvantitativa analysen är att illustrera hur de nya industrisatsningarna kan påverka 

näringslivet i Norrbotten och Västerbotten samt beräkna vilka spridningseffekter som detta kan ge till andra 

branscher i form av antal anställda. För att göra detta behövs en uppskattning av antalet anställda som de 

nya industrisatsningarna förväntas anställa. 

För att uppskatta detta har vi utgått från uppgifter från T25.7 Utifrån dessa uppgifter har vi valt ut de företag 

och industrisatsningar som vi bedömer innefattas av rapportens syfte och frågeställning. De industrisatsningar 

som vi valt ut till denna analys är Boliden, SSAB, LKAB, LKAB Construction, Northvolt, Skellefteå Kraft och H2 

Green Steel. Totalt förväntas dessa företag anställa 17 270 personer fram till 2026. Hur dessa fördelar sig 

mellan de olika industrisatsningarna samt över tid redovisas i Tabell 1 nedan. 

7 T25 är ett samarbetsprojekt mellan Luleå tekniska universitet (LTU), Boliden, LKAB, Mobilaris, Northvolt, Skellefteå Kraft och SSAB. Projektet syftar till 

att öka antalet invånare i Norrbotten och Västerbotten med 25 000 personer inom fem år. Även regioner och kommuner står bakom satsningen. 
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Tabell 1. Uppskattning av antalet nyanställda per år i de nya industrisatsningarna mellan 2022 och 2026 

Industrisatsning Län 2022 2023 2024 2025 2026 Totalt 

Boliden  Västerbotten 400 400 400 450 500 2 150 

SSAB  Norrbotten 50 60 80 80 80 350 

LKAB Norrbotten 400 400 400 400 600 2 200 

LKAB Construction Norrbotten 1 100 1 300 1 300 1 200 3 100 8 000 

Northvolt  Västerbotten 600 600 500 700 300 2 700 

Skellefteå Kraft Västerbotten 30 30 30 40 40 170 

H2 Green Steel Norrbotten 50 200 500 450 500 1 700 

Totalt 2 630 2 990 3 210 3 320 5 120 17 270 

Dessa 17 270 jobb inkluderar enbart de arbetstillfällen som beräknas inom själva industriföretagen – alltså 

inte den arbetskraft som krävs för att bygga upp de nya anläggningarna. 

Genom ökad aktivitet i ekonomin kan ytterligare 23 000 nya jobb 
skapas i de två norra länen 
Genom att de sju nya industrisatsningarna ökar den ekonomiska aktiviteten i Norrbotten och Västerbotten 

förväntas det skapas ytterligare cirka 23 300 heltidstjänster i de två länen. Dessa förväntas skapas genom att 

de nya anläggningarna behöver insatsvaror som produceras i andra delar av ekonomin. Beräkningarna 

inkluderar även effekter som uppstår i senare led i ekonomin, exempelvis effekter från ökad konsumtion. 

Hur dessa nya jobb förväntas fördela sig mellan olika sektorer illustreras i Figur 5 nedan. Den mörkblå stapeln 

för industrisektorn visar de 17 270 tjänster som de nya industrisatsningarna väntas skapa. De ljusblå staplarna 

visar de spridningseffekter som dessa arbeten förväntas leda till. Flest jobb förväntas därmed skapas inom 

tjänstesektorn – 10 700 nya heltidstjänster i de två norra länen. Inom industrisektorn förväntas det tillkomma 

ytterligare omkring 5 700 nya arbeten, utöver de som anställs i de nya industrisatsningarna. 

Figur 5. Möjliga spridningseffekter i form av antal heltidsanställda i de två länen, uppdelat på sektor8 

Denna analys är beräknad genom input-outputtabeller, som inkluderar både direkta och indirekta effekter av 

att en bransch i Sverige förändrar sin produktion. Genom de indirekta effekterna tar metoden hänsyn till vilka 

spridningseffekter som branschen ger upphov till. Direkt effekt är alltså antalet heltidsanställda som de nya 

industrisatsningarna själva kommer att anställda medan i det som benämns som indirekta effekter inkluderas 

de spridningseffekter som produktionen från de nya industrisatsningarna ger upphov till. Genom att de nya 

8 Den sektor som benämns som ”hushållens konsumtionsutgifter” är hushållens ökade konsumtion, omvandlat till antalet anställda som krävs för denna 

produktion. 
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industriföretagen anställer personal kommer de branscher som dessa företag är aktiva inom att öka sin 

produktion. För att dessa företag ska kunna producera mer krävs det insatsvaror från andra branscher. De 

indirekta effekterna är därmed de anställda som krävs för att producera dessa insatsvaror. 

Inom indirekta effekter ingår även ytterligare ett led av spridningseffekter – effekter från ökad konsumtion. 

Genom att hushållssektorn får lön för arbete som utförs i produktionsprocessen antas löneinkomsterna öka 

med den ökade produktionen, vilket i sin tur påverkar produktionen i ekonomin. För närmare beskrivning av 

metod, se Bilaga 2: Input-outputanalys. 

I Figur 6 nedan redovisas hur de olika effekterna fördelar sig mellan olika branscher. De mörkblå staplarna 

visar den direkta effekten, de ljusare blå de indirekta effekterna och de ljusgröna effekterna från ökad 

konsumtion. Siffrorna i figuren visar det totala antalet heltidstjänster som förväntas i respektive bransch. 

Figur 6. Möjliga spridningseffekter i form av antal heltidsanställda i de två länen, uppdelat per bransch 

Modellen inkluderar endast effekter som uppstår av de nya 
industrisatsningarna 

Denna analys har endast analyserat spridningseffekterna på näringslivet från de sju nya industrisatsningarna, 

det vill säga arbeten som krävs för att producera de insatsvaror som krävs för att de nya industrisatsningarna 

ska kunna öka sin produktion. I denna modell finns inget antagande om inflyttning. Analysen tar därmed inte 

med effekter på det resterande samhället i form av att fler bostäder behöver byggas (vilket kräver 

arbetstillfällen) eller att människor som flyttar dit behöver offentlig service såsom sjukvård, etcetera. Detta 

skiljer sig från den tidigare studie som Ramboll genomförde, som handlade om hur Skellefteå kan utvecklas 

till följd av Northvolts etablering i kommunen.9 

Om man skulle anta att de 40 000 nya jobben i de två norra länen fylls av inflyttade till viss grad, och att dessa 

har en viss grad av medföljande familj, bör man komma till ett stort behov av utveckling av arbetstillfällen i 

offentlig sektor i de två norra länen – men den analysen har vi inte gjort i siffror inom denna studies 

avgränsningar. 

De flesta nya arbeten hamnar i Norrbotten 

Enligt modellen kommer de flesta av de nya arbetstillfällena att skapas i Norrbotten. Detta beror på att fyra 

av de sju industrisatsningarna som beräkningarna bygger på ligger i Norrbotten. Dessa fyra beräknas anställa 

12 200 personer fram till och med år 2026. De tre industrierna som ligger i Västerbotten beräknas anställa 

9 Se mer om detta på Skellefteås hemsida: Tillväxtscenario - Skellefteå kommun (skelleftea.se) 
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totalt 5 070 personer till år 2026. Det gör att spridningseffekterna även är större i Norrbotten än i 

Västerbotten. Detta illustreras i Figur 7 nedan. 

Figur 7. Totala effekter på antal heltidstjänster, uppdelat per län 
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Det är dock viktigt att komma ihåg att denna modell endast inkluderar spridningseffekterna av de sju 

industrisatsningarna som presenterades tidigare. Annan ekonomisk aktivitet och utbyggnad av befintliga 

företag som görs i de två länen är inte inkluderade i denna analys.  

Vi har anpassat modellen efter lokala förhållanden i de två länen 

Input-outputtabeller visar hur hela Sveriges ekonomi förväntas påverkas av en ökad aktivitet i ekonomin. 

Eftersom denna analys fokuserar på hur ekonomin i Norrbotten och Västerbotten påverkas av de nya 

industrisatsningarna har vi anpassat modellen efter regionala förhållanden.  

För respektive bransch har vi gjort en bedömning av hur lokal branschen är i de två länen. För de branscher 

där vi gjort bedömningen att produktionen till stor del är lokal har vi antagit att alla spridningseffekter 

kommer att tillfalla Norrbotten och Västerbotten. För de branscher som vi bedömt inte är lokala på samma 

sätt har vi antagit att endast en del av spridningseffekterna kommer att stanna i länen. För närmare 

beskrivning av metod, se Bilaga 2: Input-outputanalys. 

Att påverka spridningseffekter i verkligheten 

En input-output-modell ger generellt sett inte något svar på var spridningseffekterna sker i verkligheten – i 

vilka företag, i vilka detaljerade branscher, om det blir i befintliga eller nya företag – men den ger en indikation 

på vilken volym av spridning vi kan förvänta oss. Industrijobben kommer att ge fler industrijobb, men även 

fler arbeten i tjänstesektorn. När nya invånare kommer till regionerna ger det upphov till fler servicenäringar. 

Främjandesystemet kan försöka påverka utvecklingen i den mest gynnsamma riktningen, exempelvis genom 

att:  

• Beskriva och synliggöra hur regionens smarta specialiseringsstrategier och regionens befintliga 

styrkeområden kan kopplas till batteritillverkning, framställning av fossilfritt stål, återvinning osv.

• Kartlägga vilka leverantörskedjor som de nya industrierna kan tänkas söka upphandla inom och jämföra 

med företag som finns i regionerna. Intervjuerna har givit en bild av vilka dessa kan vara, se avsnitt 3.3:

Möjligheter för små och medelstora företag att dra nytta av de stora industrietableringarna. Finns det 

företag som passar in eller kan de lockas till länen?

• Kartlägga och stödja företag som är speciellt viktiga för attraktivitet (besöksnäring, handel, kulturella

och kreativa näringar).
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3. Utmaningar, möjligheter och hur
förutsättningar kan stärkas för små och
medelstora företag
I kapitlet beskrivs resultatet av den intervjustudie Ramboll genomfört med företag, främjandeaktörer och 

finansiärer i de båda länen. Kapitlet inleds med en genomgång av utmaningar som finns kopplat till de stora 

industrietableringarna generellt i de båda länen, som följs av en beskrivning av hinder som identifierats som 

särskilt utmanande för små och medelstora företag kopplat till stora etableringar. Därefter följer en 

beskrivning av de möjligheter som finns idag för små och medelstora företag att samarbeta med större företag 

samt vilka möjligheter för utveckling och fördjupat samarbete som identifierats i intervjuerna. Kapitlet 

avslutas med en beskrivning av vad intervjupersonerna ser att olika aktörer kan göra för att bidra till att stärka 

små och medelstora företags möjligheter och förutsättningar att ta del av industrietableringarna. 

De norra länen står inför flera generella utmaningar 
Det här avsnittet beskriver de generella utmaningarna som intervjupersoner har angett i samband med den 

gröna omställningen i norr. Kompetensförsörjning är en generell utmaning för bägge länen oavsett storlek på 

företag. Bristfälliga kommunikationer och det mycket stora elbehovet är andra utmaningar liksom det faktum 

att samhällen och stödsystem inte är byggda för den snabba omställningen.  

Kompetensförsörjningen utgör den största utmaningen 

I princip alla respondenter i intervjustudien lyfter kompetensförsörjningen som den största och mest centrala 

utmaningen för näringslivet i de två norra länen. Man ser den som en svårighet som alla arbetsgivare i 

regionen har att kämpa med, såväl de etablerade stora företagen som de nya industrisatsningarna, de små 

och medelstora företagen och arbetsgivarna i offentlig sektor.  

Bakgrunden till att kompetensfrågan uppfattas som ett problem är en bristande överenstämmelse mellan en 

ökande efterfrågan på (välutbildad) personal i samband med de stora satsningarna och ett lågt eller till och 

med minskande utbud på arbetskraft. Båda de norra länen karaktäriseras idag av att folkmängden är 

förhållandevis liten, att en stor del av den arbetsföra befolkningen väntas gå i pension under de kommande 

åren och att arbetslösheten och därmed den lokala arbetskraftsreserven är låg. Till det kommer att relativt få 

av de som studerar vid universiteten i regionen stannar kvar i Västerbotten och Norrbotten efter examen. Till 

exempel har både Umeå universitet och Luleå tekniska universitet många studerande som flyttar till 

campusorterna från andra delar av landet, men en stor andel av dessa lämnar de norra länen igen när de har 

avslutat sin utbildning.10 

10 Studenternas rörlighet inom Sverige – en fördjupning (Universitetskanslersämbetet, 2020). 

https://www.uka.se/download/18.719f1329170c017dab83c/1583928437597/Studenternas%20r%C3%B6rlighet%20inom%20Sverige%20en%20f%C3

%B6rdjupning.pdf 

”Marknaden finns och kommer finnas, men vi är för lite folk här i norr. Man kan säga att 

den stora utmaningen är kompetensförsörjning – med tre utropstecken!!!” 

Från intervju med ett mindre företag 
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Det behövs satsningar på transportinfrastruktur och elförsörjning 

De långa geografiska avstånden och den ofta bristande infrastrukturen utgör ytterligare en central utmaning. 

Flera av respondenterna lyfter det som ett problem att kommunikationerna är bristfälliga idag, både inom 

regionen, mellan de norra länen och södra Sverige samt med andra länder. Man anser att en bättre 

transportinfrastruktur behövs för att kunna locka till inflyttning till Norrbotten och Västerbotten, men också 

för att möjliggöra pendling och godstransporter mellan etableringsorterna för de stora industrisatsningarna 

och omgivande samhällen och kommuner. Med bättre kommunikationer skulle avstånden “krympa” och ett 

större utbud av arbetsplatser, boendealternativ och fritidsaktiviteter bli tillgänglig för invånarna. 

Även elförsörjningen kan bli en utmaning framöver. Att det idag finns gott om förnybar el i regionen ses som 

en stor tillgång och en av de främsta anledningarna till att etableringarna har hamnat just här. Men med de 

stora och elintensiva industrisatsningarna kommer energibehovet att öka kraftigt och det kan bli svårt att 

tillgodose det i framtiden. Elproduktionen och överföringskapaciteten i nätet kommer därför att behöva 

byggas ut. 

Stödsystemet är inte byggt för snabb tillväxt 

Därutöver anser flera av respondenterna att samhället i stort och framför allt det offentliga stödsystemet inte 

är anpassade för den snabba och teknikdrivna tillväxten som sker just nu. Man menar att det inte är tillräckligt 

att de olika aktörerna såsom kommuner, regioner eller myndigheter kör på med samma arbetssätt och medel 

som förut. I stället behöver dessa tänka och jobba i helt nya banor och i ett mycket högre tempo för att lyckas 

med samhällsomställningen och den stora inflyttningen som förväntas under de kommande åren. En av de 

intervjuade uttrycker det som att man behöver “våga vara lite visionär.” 

”Vi kommer att använda el motsvarande ett mellanstort kärnkraftverk när vi är i 

produktion. Det handlar om hisnande mängder el som finns idag men som kommer 

behöva öka för att få till den gröna omställningen. Vi har mycket elproduktion idag men 

det är kanske inte tillräckligt för alla projekt som ska startas här i norr.” 

Från intervju med en av industrietableringarna 
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Det finns också flera utmaningar för små och medelstora företag 
Det här avsnittet beskriver de mer specifika utmaningarna som intervjupersoner har angett för de små och 

medelstora företagen. De känner oro för den framtida kompetensförsörjningen, hanteringen av 

generationsväxling och pensionsavgångar, omställningsarbete och tillväxtutmaningar, inte minst 

finansieringsfrågor.  

Små och medelstora företag känner oro inför framtida kompetensförsörjning 

De små och medelstora företagen som har intervjuats i denna studie har hittills klarat av att rekrytera och 

behålla kompetent personal men känner här en stor oro inför framtiden. Oron delas även av flera av de 

intervjuade från främjandesystemet och de stora industriföretagen. 

För att möta utmaningen använder sig de mindre företagen av flera strategier. Bland annat 

kompetensutvecklar de befintliga anställda, rekryterar personal utanför regionen, försöker locka till sig 

hemvändare och flera överväger att även leta efter personal utomlands. Både företagsrepresentanter och 

företrädare för främjandesystemet uttrycker att det ibland kan vara enklare att rekrytera personer som bor i 

ett annat land än i sydligare delar av Sverige. Man uppskattar att flyttbenägenheten hos svenskar utan familjär 

eller personlig koppling till de norra länen är ganska låg medan man tror att utländsk kompetens i högre grad 

kan lockas av möjligheten att få vara en aktiv del i den gröna omställningen av industrin. För att verkligen få 

de utländska specialisterna att komma till regionen menar de intervjuade att det krävs särskilda insatser – det 

kommer inte att hända av sig själv. 

En del i detta är att företagen behöver uppfattas som attraktiva arbetsgivare. Flera av de intervjuade jobbar 

därför aktivt med employer branding. I detta arbete ingår till exempel att man marknadsför att man betalar 

konkurrenskraftiga löner, har attraktiva förmåner och satsar på egna utbildningar för att vidareutveckla de 

anställdas kompetenser. Syftet med det är att potentiella anställda ska trivas och utvecklas på företaget så 

att de stannar länge och inte byter arbetsgivare igen en kort tid efter att de har kommit in i jobbet. 

Hos intervjupersonerna finns en stor medvetenhet om att den rådande arbetskraftsbristen drabbar alla i 

regionen och att samverkan krävs för att kunna lösa den. Flera av representanterna för små och 

medelstora företag betonar till exempel att de aktivt undviker att rekrytera från andra företag i norra 

Sverige. Man menar att ingen tjänar på när man tar resurser ifrån varandra – särskilt då detta riskerar att 

leda till en huggsexa där alla försöker värva de bästa personerna från sina grannar och konkurrenter i 

regionen. Skulle en sådan situation inträffa ser sig de mindre bolagen i en sämre position än de stora 

industriföretagen, vilket kan förklara varför de är särskilt benägna att undvika den. 

Generationsväxling pågår 

En utmaning med starka kopplingar till kompetensförsörjningsfrågan handlar om att många små och 

medelstora företag i regionen står inför ett generationsskifte. Flera av företrädarna för främjarsystemet 

betonar att ett stort antal företag för närvarande leds av personer som närmar sig pensionsåldern. Om dessa 

företag ska fortsätta finnas kvar på marknaden behöver en ny generation ta över ledningen under de 

kommande åren. Detta leder till ytterligare rekryteringsbehov till hela regionen, samtidigt som det kan skapa 

stor osäkerhet i det berörda företaget när det inte är klarlagt vem eller vilka som ska ta över efter den 

nuvarande ledningen. 

”Vi kommer aldrig att lösa det utan arbetskraft från utlandet. Benägenheten för 

svenskar att flytta på sig är väldigt liten internationellt sett. Att till exempel få folk att 

flytta från Mälardalen är supersvårt.” 

Från intervju med en av industrietableringarna 
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Omställning kräver resurser – som små och medelstora företag ofta inte har 

När de stora industriföretagen satsar på helt nya anläggningar och nya tillverkningsprocesser ställer det även 

nya krav på de små och medelstora företagen som utför tjänster eller levererar produkter åt de stora. Till 

exempel kan leverantörerna behöva visa att de klarar särskilda hållbarhetsmål eller själva tillverkar utan 

koldioxidutsläpp. För att uppfylla dessa krav behöver de ställa om delar av eller hela sin verksamhet. Denna 

omställning kräver resurser som ofta är svåra att mobilisera för små och medelstora företag. 

Det kan till exempel handla om att företagen skulle behöva investera tid i utbildning eller 

verksamhetsutveckling, att några personer skulle behöva ta sig an omställningsfrågorna eller att man skulle 

behöva satsa pengar på nya fordon, maskiner eller produktionsanläggningar. Alla dessa typer av resurser (tid, 

personer, pengar) är det ofta brist på i små och medelstora företag. Det gör att startsträckan kan vara rätt 

lång innan man kommer i gång med omställningen. 

Många små och medelstora företag orkar inte växa 

Ett tema som har varit återkommande i intervjuerna är huruvida de mindre bolagen i regionen har kraften 

och resurserna att växa. Nästan alla främjandeaktörer betonar att framför allt småföretag har svårigheter 

med detta, att de helt enkelt inte orkar bli större. Det kan dels bero på att alla personer som jobbar i bolaget 

är så upptagna med att sköta den löpande verksamheten att det inte finns tid över för utvecklingsarbete. Men 

även svårigheter med att rekrytera fler anställda kan spela in. Dessutom berättar flera av de intervjuade små 

och medelstora företagen att de upplever det som inte helt lätt att samarbeta med storbolagen. Även om 

man skulle växa till den efterfrågade storleken och möta alla krav som det stora företaget ställer är det inte 

säkert att man verkligen kommer att bli antagen som leverantör. Det kan göra att det i slutändan inte känns 

värt att satsa på tillväxt och utveckling i det egna bolaget. 

Alla vill inte växa 

Att det krävs (för) stora resurser för att ta nästa steg som litet företag kan vara en anledning till att man inte 

satsar på tillväxt. En annan är att företagsledningen helt enkelt inte vill att bolaget ska växa ytterligare. Enligt 

flera av intervjupersonerna finns det en lång rad företag i de norra länen, framför allt bland 

underleverantörerna till gruvindustrin, där man är ganska nöjd med sin nuvarande situation, sina kunder och 

storleken på verksamheten. Man får ut en tillräckligt hög inkomst och har en fungerande verksamhet som 

man inte ser hotad under överskådlig tid. I det läget finns det ingen direkt anledning för företagsledaren att 

göra ansträngningar för att växa mer.  

En ytterligare aspekt på frågan som lyfts av en intervjuperson är att det inte behöver vara ett problem för 

näringslivet i stort om vissa små och medelstora företag inte vill växa – det ger plats åt nya företag att komma 

in och ta del av möjligheterna. 

Från intervju med en främjandeaktör 

”Vi är i vår region lite bortskämda. Vi har stora väldigt trygga kunder. Man 

kanske har levererat länge till LKAB och gjort det på relationer. Man har inte 

behövt växla upp, man har fullt upp att leverera idag.” 
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De som vill växa har svårt att få finansiering 

Små och medelstora företag som vill växa kan dock stöta på problem med att finansiera sina satsningar. 

Behöver man ta lån eller få in nytt kapital i bolaget för att kunna betala den nya maskinen, de större 

kontorslokalerna eller den nya produktionsanläggningen kan det visa sig bli svårt att genomföra. Det gäller 

särskilt för företag med säte i glesbygden (alltså inte vid kusten eller nära de stora etableringsorterna i norr) 

där det i dagsläget i princip är omöjligt att belåna sina fastigheter och använda dem som säkerhet på grund 

av att fastighetspriserna är för låga. Enligt flera av de intervjuade är bankerna väldigt restriktiva med lån i 

dessa områden och det behövs ofta andra former av finansiering för att kunna förverkliga 

utvecklingsplanerna. 

En utmaning i detta sammanhang kan också vara att man som företagare inte är tillräckligt förberedd eller 

saknar kunskap för att kunna svara på bankens alla frågor och krav. Här kan små och medelstora företag 

behöva mer rådgivning och stöd från företagsfrämjande aktörer. 

Möjligheter för små och medelstora företag att dra nytta av de 
stora industrietableringarna 
För att kartlägga hur små och medelstora företag kan dra nytta av och vara en del av den gröna 

industriomställningen har vi funnit ett antal områden som företagen och främjarna ser som relevanta. 

Utmaningarna i föregående kapitel behöver omsättas till möjligheter. Det handlar om vilka delar av 

leverantörskedjan som kan vara aktuella, om kravbilden som ställs från de (nya) stora företagen och vilka 

resurser små och medelstora företag har för att kunna göra dessa omställningar. Ett annat område är hur 

stora företag samarbetar med och upphandlar underleverantörer. Det verkar finnas skillnader mellan hur de 

etablerade och de helt nya industrierna vänder sig till små och medelstora företag för samarbete, som kan 

belysa vilket stöd som företagen skulle behöva. 

Leverantörskedjor som kan vara aktuella för små och medelstora företag  

Vid de nya etableringarna kommer många delar inom materialförsörjning att vara aktuella, med tillhörande 

distribution och logistik. Samarbete kommer också att krävas med en stor mängd konsultföretag. 

Underhålls- och mekaniska tjänster är alltid aktuella. Som exempel nämner Boliden behovet av löpande 

underhåll på anläggningen med till exempel elektriker och rörmokare samt logistik inne på och 

utanför sajten med exempelvis åkerier som flyttar material, hanterar sopor, röjer snö och lastar om. En 

annan grupp används under så kallade underhållsstopp, vilket innebär planerade stopp där man behöver till 

exempel svetsare. Vid de nya etableringarna kommer byggprocesser att kräva underleverantörer, även 

målare och elektriker. Många kringverksamheter som taxiverksamhet och serviceföretag kommer också att 

krävas.  

De stora industriföretagen ställer krav på de leverantörer som handlar om uppförandekod, att komma med 

innovativa förslag och lösningar och att ta kliv framåt på samtliga områden inom hållbarhet och 

klimatneutralitet. Men de har även förståelse för att de själva aktivt behöver arbeta med leverantörerna, 

såsom LKAB gör vid sina större och mindre leverantörsdagar, då man försöker att höja lägstanivån hos 

leverantörer och skapa kontakt. LKAB anser att samarbete mellan köpare och leverantörer är viktigt, att 

”Bankerna har en trubbig kreditpolicyvärdering som bygger på centrala policys. Det gör 

att en investering några mil upp i inlandet från till exempel Umeå räknat är svår att få 

finansiering till trots att det är ett stabilt företag med god tillväxt som drivits i flera 

generationer. Man åtnjuter helt enkelt inte samma typ av hjälp som företag i Umeå.” 

Från intervju med en främjandeaktör 
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tillsammans ha dialog, tänka brett, se över hur man säkerställer kompetensen på sikt och tillsammans finna 

goda lösningar som fungerar. 

Små och medelstora företag har begränsande möjligheter att göra 
nödvändiga omställningar  
Stora företag ställer alltså krav på små och medelstora företag att växla upp och klara de nya krav på 

hållbarhet, kvalitet och säkerhet som driver omställningen. Det kan bidra till att små och medelstora företag 

ställer om sin verksamhet i en hållbar riktning. de intervjuade små och medelstora företag anser själva att de 

redan har tillräckligt med kunskap för att kunna klara dessa ökade beställarkrav eller att de just nu håller på 

att utreda hur de kan uppfylla dem framöver, vilket pekar på att en medvetenhet redan finns. Det märks en 

stor vilja att få vara med och driva på i den gröna omställningen av industrin och man ser det som naturligt 

att de hållbarhets- och klimatrelaterade kraven växer även för leverantörerna. Samtidigt lyfts detta som en 

svårighet för framför allt riktigt små företag. 

Flera av främjandeaktörerna bekräftar att detta inte är helt enkelt. Generellt sett upplevs små och medelstora 

företag inte ha den kunskap, kompetens och de resurser som krävs för att göra nödvändiga omställningar. 

Det är krävande att till exempel bli ISO-certifierad och det behövs viss kompetens för att förstå vilka 

förändringar som behöver göras i den egna verksamheten. Den största begränsande faktorn sägs dock vara 

att tiden inte räcker till att sätta sig in i alla områden och genomföra eventuella omställningar. I små företag 

är vd:n ofta inte bara chef utan har även många andra roller, samtidigt som hen ofta är involverad i den 

operativa verksamheten också. I den situationen kan det vara en utmaning att ha tillräckligt med tid över för 

att kunna tänka framåt och ägna sig åt att göra företaget redo för framtiden. Med rådgivning, utbildning och 

liknande insatser skulle dessa möjligheter bättre kunna tas till vara. 

Stora företag ser gärna att underleverantörerna blir färre och större 

Små och medelstora företag ser stora möjligheter att få nya eller utökade uppdrag eller kunna ingå 

partnerskap med de nya industrietableringarna. Man betonar också den positiva rollen som etableringarna 

spelar för att öka regionens attraktionskraft både inom och utanför Sverige. Samtidigt beskrivs samarbetet 

med de stora företagen som inte helt friktionsfritt, vilket delvis dämpar förväntningarna på de mindre 

bolagens sida. 

Till exempel nämner små och medelstora företag-representanterna att man behöver ha en viss storlek för att 

ens kunna komma i fråga som leverantör eller partner hos de stora. Hur stora företagen behöver vara verkar 

skilja sig beroende på uppdraget, men den allmänna bilden är att små företag får allt färre chanser att direkt 

göra affärer med storbolagen. Allra helst vill de stora ha ett fåtal större leverantörer som sedan i sin tur kan 

ha mindre företag som underleverantörer. Det verkar alltså kunna finnas kvar affärsmöjligheter även för 

riktigt små aktörer, men dessa blir i allt högre grad beroende av större små och medelstora företag som kan 

agera som ”mellanhänder”. Här kan det vara värt att återigen betona att näringslivet i Västerbotten och 

Norrbotten framför allt består av många små och ett antal riktigt stora företag, men att mellanskiktet är 

väldigt tunt i dagsläget. Detta kan innebära en möjlig risk för den fortsatta utvecklingen av både de små och 

de stora bolagen, som skulle kunna hanteras via olika former av samverkan mellan underleverantörer. 

Från intervju med ett mindre företag 

”Det är ett tufft jobb att klara av då de små har för litet administrativt body. De har för 

små verksamheter för att hålla sig uppdaterade om allt.” 



Ramboll 

21 

Mindre företag har svårt att vinna på pris 

De intervjuade företrädarna för små och medelstora företag menar dessutom att relationen med de stora 

industriföretagen i regionen försvåras av att dessa i allt högre utsträckning fokuserar på lägst pris när de 

upphandlar produkter eller tjänster. Detta gör att uppdrag ofta går till leverantörer från andra länder som kan 

erbjuda lägre priser. I stället önskar de små och medelstora företagen att deras lokala kompetens och 

förankring, samt deras eventuella satsningar på kvalitet, hållbarhet och/eller säkerhet värderades högre av 

storbolagen. Generellt önskar man sig också mer samverkan och mindre av rena beställningsjobb. 

Representanterna för Små och medelstora företag menar att både deras egna företag och storbolagen skulle 

kunna tjäna på ett större mått av samarbete där man gemensamt utvecklar och arbetar på lösningar inom det 

mindre företagets expertområde.  

Det upplevs skilja sig i hur etablerade företag och nyetableringar upphandlar 

De små och medelstora företagen lyfter även att det finns vissa skillnader mellan de etablerade storbolagen i 

regionen (t.ex. LKAB, SSAB, Boliden) och de helt nya etableringarna (t.ex. Northvolt, H2 Green Steel) i hur 

dessa upphandlar leverantörer och samarbetspartner. De nya spelarna har (ännu) inte samma organisation 

och erfarenhet i ryggen, vilket gör att processen fungerar annorlunda än hos de som funnits länge och som 

har välfungerande kontakter och relationer med det regionala näringslivet.  

Några av de intervjuade representanterna för små och medelstora företag menar att de helt nya 

etableringarna framför allt upphandlar efter pris, utan att ta tillräcklig hänsyn till värdet av lokal förankring. 

Samtidigt upplevs konkurrensen om uppdragen som extra stor då många potentiella leverantörer, även från 

andra regioner och länder, tidigt vill få in en fot hos de nya, i hopp om att få utöka samarbetet i takt med att 

etableringarna växlar upp. 

För att möta de norra länens utmaningar krävs breda insatser 
på flera nivåer  
Att visa hur det är att arbeta, bo och leva i de två norra länen och vilka positiva sidor det kan ha är viktigt om 

det ska bli mer av inflyttning och mindre av fly-in-fly-out. Det kommer att krävas insatser för ökat 

bostadsbyggande, infrastruktursatsningar och satsningar på fritid och kultur i norr för att locka nya invånare 

till regionen. Att visa på en bredd i näringslivet är också viktigt för att få till inflyttning. Insatserna behöver 

göras av aktörer på flera nivåer, lokalt, i regionen och nationellt. 

De norra länen behöver arbeta aktivt för att locka inflyttare 

För att locka nya invånare till regionen kommer det att krävas insatser för ökat bostadsbyggande, 

infrastruktursatsningar och satsningar på fritid och kultur. Det räcker inte att enbart erbjuda arbete utan det 

måste vara attraktivt för en hel familj att flytta och det måste finnas aktiviteter som lockar (kultur, 

restauranger etc.). 

Främjandeaktörer uppmärksammar att kommunerna måste vara mer med på tåget för att möta behoven som 

nya etableringar medför. Det krävs att alla samarbetar och ser behovet av att arbeta med attraktivitet för hela 

regionen. Det handlar om att visa på det unika, det värdefulla och de styrkor som finns i regionen för att visa 

på dess attraktivitet – helt enkelt paketera allt som Västerbotten och Norrbotten har att erbjuda. 

”Northvolt är en besvikelse för många lokala mindre företag som upptäcker att det inte 

riktigt går att vara med när det finns en konsultrekryterare som hör av sig till hela 

Europa.” 

Från intervju med ett mindre företag 
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Främjandeaktörerna ser även behov av att bygga gröna städer för dem som tänker grönt: Se till att locka de 

som vill vara en del av den gröna omställningen till länen. Helt enkelt att leva som man lär!  

Det finns behov av att visa på bredden i näringslivet 

Det finns ett behov av att visa på, och arbeta för, en bredd i näringslivet för att bredda rekryteringsbasen och 

få till en inflyttning. Det kommer att krävas en bredd av branscher för att hela familjer ska flytta. Flera 

främjandeaktörer lyfter diversifiering och att det är viktigt att det är flera branscher som kan växa. 

Det krävs tidiga insatser för att få ungdomar och studenter att vilja 
stanna kvar i länen 
Det är viktigt att få studenter att vilja stanna kvar efter examen. De måste tidigt se möjligheterna 

exempelvis genom att erbjudas bra sommarjobb och studenter/ungdomar behöver komma i kontakt 

med företagen tidigt. Detta lyfts av flera främjandeaktörer, att studenter redan på sommarlovet första 

terminen åker hem till sin hemregion, får sommarjobb någonstans och sedan är den studenten 

”försvunnen”. Den kommer att fortsätta åka hem och sommarjobba, och senare säkerligen också lämna 

direkt efter examen. Man behöver tidigt fånga upp studenterna och få dem att ”slå rot” i regionen, också 

genom att de hittar en partner och attraktiva fritidsaktiviteter. 

En möjlig lösning som både företagen och några av främjandeaktörerna diskuterar är förstärkta insatser för 

att få studenter som läser på högskolorna i de norra länen (där LTU nämns särskilt) att stanna i regionen 

efter examen. Här krävs även större insatser av de små och medelstora företagen själva. De behöver visa 

upp sig för studenterna och marknadsföra vilka möjligheter som de kan erbjuda. Kännedomen om dem är 

ofta låg i målgruppen och risken finns att de studenter som är beredda att stanna i regionen framför allt 

vänder sig till de stora och mer välkända bolagen som dessutom är aktiva på rekryteringsevenemang och 

satsar på andra riktade åtgärder. 

För att främja möjligheter och förutsättningar för små och

medelstora företag krävs behovsdrivna insatser 

Det är tydligt i intervjuer med företag, främjandeaktörer och finansiärer att insatser riktade mot små och 

medelstora företag behöver utgå från behov och företagens verklighet. Det finns utmaningar i detta, 

exempelvis att företag kan ha svårt att uttrycka sina behov, vilket gör att aktörer i främjandesystemet bör 

vara uppmärksamma på vilka stödinsatser som verkligen gör nytta för de mindre företagen. 

”Vill vi ha en koloni där vi bara har tung industri? Ska Norrbotten vara en industripark? 

Eller ska vi vara ett levande samhälle där man trivs och kan ta del av ett bredare utbud?” 

Från intervju med en främjandeaktör 

”80% av studenterna på LTU kommer inte från regionen. Efter examen lämnar 80% 

regionen igen. Men dessa studenter kan vara en viktig pusselbit till 

kompetensförsörjningsfrågan, de har ju redan valt regionen en gång.” 

Från intervju med en främjandeaktör 
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Det finns behov av utbildningsinsatser 

Ett tydligt behov hos små och medelstora företag är utbildning som förmedlar nya eller uppdaterade 

kunskaper. Till exempel skulle företagen vilja ha utbildningar inom hållbarhet och säkerhet som hjälper dem 

att uppfylla de skärpta kraven som de stora industribolagen ställer på leverantörer och samarbetspartner. 

Dessa utbildningar får dock inte vara för omfattande eller tidskrävande då många mindre företag inte kan 

avvara tid för långa kurser. Det bör inte heller krävas mycket administration eller andra insatser från 

företagens sida, utan det ska vara så enkelt som möjligt att delta. 

Som ett positivt exempel nämndes flera gånger hållbarhetsutbildningen för små och medelstora företag som 

Gällivare näringsliv arrangerar tillsammans med CSR Sweden inom ramen för Kunskapscentrum för hållbarhet. 

Utbildningen är uppdelad på tre tillfällen och speciellt anpassad till de mindre företagens behov.11 

Det efterfrågas stöd i kontaktskapande aktiviteter och matchmaking för att 
främja ökat samarbete 

Ytterligare ett område där små och medelstora företag har behov av stöd och hjälp är i kontakten med de 

stora bolagen. I intervjuerna uttryckte flera av företrädarna för de små och medelstora företagen att de 

upplever det som svårt att komma i kontakt med de stora spelarna och hitta vägar in för att kunna presentera 

och sälja in sig. Utan konkreta kontaktvägar kan man inte landa nya affärer och det blir också svårt att förstå 

vilka behov storbolagen egentligen har på kort och lång sikt. Här önskar man sig insatser från 

främjandesystemet, till exempel i form av nätverksevenemang eller riktade matchmaking-aktiviteter där små 

och medelstora företag och stora företag paras ihop. 

Stöd kan också behövas för att skapa kontakt med andra mindre företag. Konkret önskar man hjälp från 

främjandesystemet med att starta upp samarbeten eller direkta samarbetsbolag mellan små och medelstora 

företag. Detta behövs då sådana samarbeten kan förbättra chanserna att få uppdrag hos de stora 

industriföretagen som allt oftare ställer storlekskrav på sina underleverantörer. När flera mindre aktörer som 

är nischade inom olika expertområden går ihop kan de tillsammans lämna konkurrenskraftiga offerter till de 

stora beställarna och sedan dela på kontrakten. Det finns också potential att de större små och medelstora 

företag kan leda processen och tala med de stora etableringarna innan de i sin tur involverar de mindre 

företagen. Sådana samarbeten kan dock vara knepiga att få till och underhålla, vilket gör att man gärna vill ha 

stöd från en extern part. 

Mervärdet av små och medelstora företag behöver synliggöras 

I och med att kompetensförsörjningen utgör ett stort hinder för de små och medelstora företagens utveckling 

behövs insatser som förbättrar rekryteringsmöjligheterna. En del i detta kan vara att bättre synliggöra 

mervärdena som mindre företag har. Det gäller att lyfta att små och medelstora företag också erbjuder bra 

möjligheter för personer som vill arbeta i regionen. Fördelar kan till exempel vara att det i mindre företag 

finns en mer familjär arbetsmiljö med närmare dialog mellan de anställda och möjligheter att påverka 

verksamheten i högre utsträckning. Dessutom kan en stundande generationsväxling ses som en chans för en 

ny person att komma in och ta över rodret. Denna möjlighet som stora företag i regel inte kan erbjuda kan 

eventuellt nyttjas för att locka till sig arbetskraft med ledningsambitioner. Men de små och medelstora 

företagen kan behöva hjälp med att kommunicera och synliggöra dessa mervärden, också att påvisa värdet 

av lokal förankring till de stora bolagen. Här kan de olika aktörerna i främjandesystemet komma in med stöd. 

De stora företagen är måna om att bidra till bättre förutsättningar 

Även de stora industriföretagen har ett intresse av goda relationer och givande samarbeten med de små och 

medelstora bolagen i regionen. Därför försöker man stödja sina leverantörer genom att skapa bra avtal. LKAB 

arbetar till exempel för närvarande med att göra kontrakten längre och större än vad de varit förut. Genom 

det ger man leverantören som väljs en större affär som i sin tur kan leda till ett djupare samarbete med 

11 CSR Sweden och Gällivare Näringsliv AB (2022). Utbildningar i Agenda 2030 för små och medelstora företag i Norrbotten. 

https://www.kunskapscentrumforhallbarhet.se/utbildningar 
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koncernen. Det fördjupade samarbetet ökar det mindre företagets möjlighet att bidra med sin specifika 

expertis, vilket man menar borde kunna nyttjas för att rekrytera och behålla kompetens hos leverantören. 

I intervjuerna har de stora företagen också visat sig öppna för att små och medelstora företag hör av sig till 

dem för att prata nya innovativa lösningar och potentiella samarbeten. LKAB betonade till exempel att man 

gärna får kontakta inköpsavdelningen om man har bra förslag, även om dessa skulle ligga utanför det specifika 

området som bolaget efterfrågar just för tillfället. 

Samtidigt har de stora företagen som har intervjuats till denna rapport blandade upplevelser när det kommer 

till hur stort intresse de mindre bolagen har att ta sig an kraven och komma med förbättringsförslag. LKAB 

betonade till exempel att de upplever att deras befintliga och potentiella leverantörer har många innovativa 

lösningar att komma med medan Boliden såg underleverantörerna som mindre utvecklingsorienterade. 

Små och medelstora företag behöver själva satsa 

Vid sidan om alla stödinsatser som främjandeaktörer kan göra krävs även att de små och medelstora 

företagen själva satsar på att stärka sig. Till exempel behöver man prioritera att delta i de kompetenshöjande 

insatserna som erbjuds och som kan stödja omställningen av verksamheten mot mer hållbarhet och mindre 

klimatpåverkan. Det finns många goda insatser som små och medelstora företag kan och bör nyttja i högre 

grad.  

Dessutom är det viktigt att mindre företag också ökar sina satsningar på att visa upp sig som arbetsgivare och 

därigenom locka till sig kompetens. Man kan till exempel delta i arbetsmarknadsdagar, jobbmässor eller andra 

lokala rekryteringsevenemang. Om man lämnar dessa forum bara till de stora spelarna finns risken att det 

också bara är de som lyckas attrahera de bästa talangerna. Finansieringsfrågan är ytterligare en fråga som 

behöver lösas, exempelvis för företag verksamma på landsbygden i deras dialog med banken. 

Timing, kommunikation och relation är viktigt 

Etableringen av de stora industrisatsningarna i de norra länen är en process med många steg. Från 

tillkännagivandet av de första planerna tills att anläggningarna står klara och producerar i full skala kommer 

det att ta flera år. Under tiden kommer man att gå igenom olika faser där olika typer av små och medelstora 

företag kan bli involverade i olika hög grad. Till exempel behövs andra underleverantörer under byggfasen än 

vid full produktion. 

Denna komplexitet av etableringsprocessen gör att det är viktigt med rätt tajming. De mindre företagen 

behöver veta när exakt investeringarna kommer att ske, när man förväntar sig påbörja de olika faserna och 

om det sker förseningar eller avvikelser från tidsplanen. Detta för att de själva ska kunna förbereda sig, bygga 

upp tillräckligt med produktionskapacitet och skaffa nödvändig kompetens innan de förväntas komma in. Här 

ser flera av intervjupersonerna kommunerna i en viktig roll. Man menar att det är kommunerna som idag har 

den tätaste kontakten med de stora industrietableringarna och att de borde dela med sig av informationen 

de får för att hjälpa de mindre företagen att förbereda sig. För att detta ska fungera i praktiken behöver 

kommunerna ha kapacitet att kommunicera med de små och medelstora företagen i regionen och det 

behöver finnas lämpliga kommunikationskanaler och -forum. 

Från intervju med en av industrietableringarna 

”I samband med upphandlingar finns alltid möjlighet att lyfta upp förslag och lösningar 

som kanske är lite utanför boxen jämfört med det vi specifikt frågar efter. Man ska inte 

hålla på sin goda idé så att den inte kommer fram.” 
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I intervjuerna har det föreslagits att kommunerna skulle kunna underlätta denna informationsspridning 

genom att till exempel anordna mötesplatser mellan de stora företagen och de potentiella leverantörerna. 

Där skulle företrädare för båda parter kunna träffas, lära känna varandra, utbyta viktig information om bland 

annat tidsplanen och på så sätt skapa goda förutsättningar för framtida affärer. Ett sådant forum skulle även 

besvara de mindre företagens önskan om fler kontaktskapande aktiviteter som nämns ovan. 

Främjandeaktörer behöver samverka mer för att bättre möta de behov små 
och medelstora företag har 

Intervjupersonerna ser även behov av mer samverkan för att tillsammans möta de små och medelstora 

företagens behov. Samverkan på både nationell, regional och lokal nivå lyfts som centralt, och att ingen aktör 

ensam äger frågan om de mindre företagens kompetensförsörjning och deras hållbara omställning.  

De intervjuade små och medelstora företag har också lyft några exempel på stödinsatser och initiativ som de 

tycker är bra, till exempel Minddig, Boden Business Parks arbete och utbildningar via Teknikcollege. Generellt 

bryr sig mindre företag dock mindre om vem eller vilka som erbjuder stödinsatser, utan viktigt för dem är att 

de finns och skapar nytta. 
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4. Lärdomar och goda exempel från
insatser som underlättar för små och
medelstora företag
Boliden och LKAB har i intervjuerna beskrivit ett nära samarbete med underleverantörer i de båda regionerna, 

men de nya etableringarna är mer okända för små och medelstora företag och det kommer på olika sätt att 

vara krävande att närma sig dem. I detta kapitel tittar vi närmare på effekter av större etableringar av såväl 

företag som forskningsanläggningar i Sverige och utomlands för att se om det finns lärdomar att dra och goda 

exempel att lära av. Att de regionala förutsättningarna skiljer sig åt (näringslivsstruktur, tillgång till 

kompetens, bostadsförsörjning med mera) gör att det kan vara vanskligt att säga vad en specifik etablering 

kommer att ge, men vi har funnit en del generella effekter att ta vara på. 

Vad kan en etablering betyda? 

I en studie av Facebooks etablering i Luleå12 hänvisas till att det finns studier som har visat att 

högkvalificerade jobb skapar större spridningseffekter än mindre kvalificerade jobb i en ekonomi och att vissa 

etableringar kan bli självförstärkande för andra aktörer i dess närhet. Det sker då en betydande spridning även 

om det totala antalet sysselsatta i själva den nya etableringen kan vara begränsat. Om någon form av 

klusterbildning uppstår kan det skapas platsbundna fördelar som lockar till sig fler etableringar. En viktig effekt 

är också att den regionala mottagningskapaciteten för större etableringar ökar. Kommuner lär sig att hitta 

formerna för att möta upp med både kompetens och snabba besked genom paketerade 

erbjudanden och mer effektiva tillståndsprocesser. 

I närområdet finns även en studie om vad Northvolts etablering kan betyda för Västernorrland, alltså vilken 

påverkan som kan ske en bra bit från etableringen i Skellefteå. I rapporten ges exempel på hur en etablering 

kan ge upphov till följdetableringar.13 Facebooks lokalisering till Luleå visar att Luleå och regionen blivit mer 

attraktiva för nya företag som bedriver datacenterrelaterad verksamhet samt att utvecklingen i redan 

befintliga företag har stärkts. Men även stora aktörer med intresse av utvecklingen i branschen eller i 

relaterade branscher vill dra fördel av att vara lokaliserade i anslutning till anläggningen eller i dess 

influensområde. Såväl Ericsson som Vattenfall har investerat i nya kontor i Luleå. 

Facebooks val av Luleå grundar sig på en omfattande jämförelse med andra alternativa platser i såväl Sverige 

som i utlandet, varför regionens konkurrensfördelar sannolikt noteras även av andra företag i samma eller 

relaterade branscher. Liknande effekter har observerats kring Teslas batterifabrik Gigafactory1 i Nevada, USA. 

Flera större teknikbolag har flyttat till regionen, delvis tack vare uppmärksamheten som följt på Teslas 

etablering samt de infrastrukturinvesteringar som gjorts. Investeringarna har höjt regionens konkurrenskraft 

inom bland annat tillverkningsindustri och datacenter. I båda exemplen ovan syns effekterna av de storskaliga 

etableringarna i första hand lokalt, i Luleå och i Storey County, Nevada. På liknande sätt kan de regionala 

effekterna av Northvolt Ett och de andra industrietableringarna i norr förväntas avta med ökande avstånd. 

Det regionala stödsystemet och samverkan kan påverkas positivt av en etablering och det kan föda nya 

möjligheter. När ett antal utmaningar är gemensamma föds nya former av samarbete. Om samverkan mellan 

kommuner har varit svag kan den stärkas och till och med formaliseras. Ett exempel är etableringen av The 

Node Pole, vilket startade som ett samarbetsprojekt mellan kommunerna Luleå, Piteå och Boden och lokala 

företag. The Node Pole ägs idag av elbolagen Vattenfall och Skellefteå Kraft och har som mål att skapa nya 

affärsmöjligheter i Sverige och på Europamarknaden. En annan viktig möjlighet är att mottagande område lär 

sig att sälja hela regionen snarare än kommunen. 

12 Effekter av Facebooks etablering i Luleå (Sweco, 2017) 
13 Northvolts etablering: Regionala effekter i Västernorrland (WSP, 2020) 
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Det finns ett antal generella insikter kring vad en större etablering har medfört för resten av näringslivet, både 

från svenska förhållanden och internationella. En sammanfattning av inspirerande exempel som Ramboll vill 

lyfta fram följer nedan:   

• Stora etableringar kan fungera som ”ankarföretag” i ett område och dra till sig andra verksamheter

(exempel: Astra Zeneca).14

• Genom teknikintensiva etableringar kan rörlighet av arbetskraft öka och spridas till små och medelstora

företag (exempel: Microsoft).15

o En storskalig etablering skapar lokal efterfrågan på kunskapsintensiva tjänstebranscher och

avknoppningsföretag.

o Företagsetableringar kan skapa agglomerationseffekter och kunskap som kan spridas lokalt.

o Stora etableringar kan fungera som inkubatorer för arbetskraft.

o Generellt viktigt att ta vara på inhemska leverantörer för att bibehålla transaktionslänkar

o Ökad patentverksamhet i stora teknikintensiva företag har visat sig leda till en ökad

patentering i andra mindre bolag i samma stad.

• Forskningsanläggningar, FoU-intensiv verksamhet och science hubs kan underlätta samverkan (exempel:

Forum Virium i Helsingfors)16 och etablering av små och medelstora företag (exempel: European

Spallation Source i Lund).17

• En stor etablering ökar förmågan hos regioner och kommuner att bygga upp stödsystem inom forskning

och kompetensförsörjning (exempel: Facebook i Luleå, se ovan).

Det kan vara svårt att finna svar på vad som specifikt har genomförts på olika håll för att underlätta för små 

och medelstora företag. att vara medveten om vad effekterna kan bli enligt ovan kan dock underlätta. Det går 

också att urskilja vissa strategier för hur man kan stödja utvecklingen på kommunal, regional eller nationell 

nivå: 

5. Slutsatser och rekommendationer
I följande kapitel presenterar vi analysens övergripande slutsatser och rekommendationer till det fortsatta 

arbetet. Efter rekommendationerna riktar sig rapporten specifikt till regionerna och vad de kan göra för att 

underlätta för att stödet ska nå fram till små och medelstora företag. 

14 https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:487435/FULLTEXT01.pdf 

15 https://entreprenorskapsforum.se/wp-content/uploads/2017/05/NaPo_MartinA_webb.pdf 

16 https://forumvirium.fi/en/introduction/open-calls-pilots-experiments/ 

17 https://www.nib.int/cases/european-spallation-source-bridging-the-innovation-gap

Exempel på strategier för att underlätta för små och medelstora företag: 

• Säkerställa IT/digital infrastruktur (och andra behov av infrastruktur)

• Samverka mellan kommunerna (företag, kompetens, sälja hela regionen)

• Uppmuntra till företagande, klusterbildning, etablering av forskningsmiljöer

• Underlätta för utbyte av information, skapa mötesplatser

Finns det exempel på effekter för små och medelstora företag av 
större etableringar? 

https://forumvirium.fi/en/introduction/open-calls-pilots-experiments/
https://www.nib.int/cases/european-spallation-source-bridging-the-innovation-gap
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Övergripande slutsatser 
De norra länen förväntas få cirka 40 000 nya arbetstillfällen på grund av ett antal satsningar i stora 

industriföretag (sju större satsningar enligt T25). Att bedöma hur den verkliga effekten blir har att göra med 

hur förutsättningar skapas och tas till vara av omgivande näringsliv. Att förstå hur de nya industrisatsningarna 

kan hänga ihop med regionernas smarta specialisering, hur de nuvarande leverantörskedjorna ser ut och vilka 

företag som kan bidra till regionernas attraktionskraft är ytterligare pusselbitar som behöver utforskas. 

Lärdomar från övriga landet och från etableringar i andra länder visar att etableringarna kan bidra till 

teknikutveckling och att efterfrågan på arbetskraft ökar, samtidigt som regioners och kommuners stödsystem 

kan utvecklas som en konsekvens av etableringen, framför allt samverkan och mötesplatser för 

informationsutbyte. 

Kompetensförsörjning är en generell utmaning för bägge länen oavsett storlek på företag. små och 

medelstora företag känner specifikt oro för sin framtida kompetensförsörjning, hanteringen av 

generationsväxling och pensionsavgångar, omställningsarbete och tillväxtutmaningar, inte 

minst finansieringsfrågor.  

För att kartlägga hur små och medelstora företag kan dra nytta av och vara en del av den gröna 

omställningen av industrin har vi funnit ett antal områden som företagen och främjarna ser som relevanta. 

Utmaningarna behöver omsättas till möjligheter. Det handlar om kravbilden som ställs från de (nya) stora 

företagen och vilka resurser små och medelstora företag har för att kunna göra dessa omställningar. Ett 

annat område är hur stora företag samarbetar med och upphandlar underleverantörer. Det verkar finnas 

skillnader mellan hur de etablerade och de helt nya industrierna vänder sig till små och medelstora företag 

för samarbete, som kan belysa vilket stöd som företagen skulle behöva. 

Bristfälliga kommunikationer och det mycket stora elbehovet är andra utmaningar liksom det faktum att 

samhällen och stödsystem inte är byggda för den snabba omställningen. Att visa hur det är att arbeta, bo 

och leva i de två norra länen och vilka positiva sidor det kan ha är viktigt om det ska bli mer av 

inflyttning och mindre av fly-in-fly-out. Det kommer att krävas insatser för ökat bostadsbyggande, 

infrastruktursatsningar och satsningar på fritid och kultur för att locka nya invånare till regionen. Att visa på 

en bredd i näringslivet är också viktigt för att få till inflyttning. Insatserna behöver göras av aktörer på flera 

nivåer, lokalt, i regionen och nationellt. 

Det är tydligt i intervjuer med företag, främjandeaktörer och finansiärer att insatser riktade mot små 

och medelstora företag behöver utgå från företagens behov och verklighet. Det finns utmaningar i 

detta, exempelvis att företag kan ha svårt att uttrycka sina behov, vilket gör att aktörer i 

främjandesystemet bör hjälpa dem med detta samt vara uppmärksamma på vilka stödinsatser som 

verkligen gör nytta för de mindre företagen.  
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Några av de viktigaste områdena för stödinsatser som har framkommit är: 

Rambolls rekommendationer 
Spridningseffekterna från de nya industrisatsningarna påverkas av de förutsättningar som finns och kan 

skapas, till exempel via smart specialisering och kartläggning av leverantörskedjor. Att lära av andra 

etableringar, speciellt hur det lokala eller regionala stödsystemet har byggts upp och vad som har visat sig 

fungera (se exempel på strategier i Lärdomar och goda exempel från insatser som underlättar för små och 

medelstora företag). Ramboll ger nedan ett antal rekommendationer baserat på utmaningarna vi ser och de 

stödområden som vi har funnit:  

Områden för stöd till små och medelstora företag 

• Kompetensförsörjning, strategiskt och i praktiken

• Utbildningar inom hållbarhet, kvalitet, säkerhet och liknande som hjälper att uppfylla de

skärpta kraven från de stora industribolagen

• Kontaktskapande och matchmaking mellan stora bolag och små och medelstora företag, samt 

mellan små och medelstora företag för att kunna bilda konstellationer som möter de stora 

bolagens behov

• Synliggöra små och medelstora företag och fördelar med att arbeta i små och medelstora 

företag kopplat till kompetensförsörjningen

• Påvisa värdet för större bolag av att anlita små och medelstora företag för att få en lokal 

förankring och försöka att undvika att upphandlingar enbart handlar om pris

• Små och medelstora företag bör ta vara på att de stora företagen ofta är måna om att skapa

bättre och mer långsiktiga förutsättningar för små och medelstora företag och att de vill ha en

innovativ dialog.

• Locka små och medelstora företag att ta del av kompetenshöjande insatser och våga utveckla

sina företag – och hjälp dem att hitta finansiering.

• Timing, kommunikation och relation – små och medelstora företag behöver veta hur långt

etableringarna har kommit och när rätt tid är att skapa en relation eller förbereda en 

upphandling.

Sammanfattande rekommendationer 

• Arbeta med de breda frågorna som är utmaningar för hela regionen såsom bostadsbyggande,

infrastruktur, kultur, fritid och näringslivets breddning för att locka till inflyttning.

• Synliggör de regionala små och medelstora företag och hjälp dem att marknadsföra värdet av 

lokal förankring och nära arbetssätt.

• Skapa forum där företag möts och kan skapa kontaktvägar.

• Fortsätt med och utöka utbildningsverksamhet och rådgivning, på områden där krav kommer 

att ställas och på områden som ska underlätta tillväxt (våga växa företaget). Överväg regionala

eller lokala ”rådgivningshubbar” där det är enkelt för företagare att få råd och stöd.

• Hjälp företag att hitta finansiering.

• Håll kontakt med de stora etableringarna i fråga om timing, så att små och medelstora företag 

kan vara bättre förberedda (detta kan förmodligen enklast göras av kommunens 

näringslivskontor).
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Rekommendationerna gäller för främjandesystemet i stort, men vi ser regionens roll som mycket viktig i det 

att många frågor är regionövergripande och att regionen kan samordna utvecklingen mellan aktörer. Ingen 

aktör äger ensam frågan om de små och medelstora företagens kompetensförsörjning och deras hållbara 

omställning. I nästa kapitel beskriver vi Rambolls förslag till regionerna för att möjliggöra utvecklingen. 

Förslag till regionerna kopplat till rekommendationerna 
Regionen i vartdera län kan ta en strategisk, samordnande och kommunövergripande roll i fråga om stöd till 

små och medelstora företag i ljuset av industrisatsningarna. Regionen är dessutom finansiär av 

näringslivsfrämjande insatser genom bland annat statliga medel för regionala utvecklingsåtgärder och EU:s 

strukturfonder. Aktörer som är närmare företagen, till exempel företagsfrämjande organisationer, bransch- 

eller partsgemensamma organisationer och kommunernas näringslivskontor, bör vara de som bäst kan 

utforma rådgivningsinsatser, utbildningar, mötesplatser för företag och liknande, men regionen kan ge stöd 

till sådana insatser och verka för det. 

Vad skulle regionerna kunna möjliggöra? 

Enligt ovanstående rekommendationer bör en stor del av det direkta stödet till små och medelstora företag 

handla om att bistå i kompetensförsörjningsfrågor, tillhandahålla forum för kontakter, bidra till synliggörande 

av små och medelstora företag, utforma utbildnings- och rådgivningsinsatser som är lätta för företagen att ta 

till sig samt informationsspridning till små och medelstora företag om de nya etableringarna.  

Strategisk kompetensförsörjning bör vara ett nyckelområde för små och medelstora företag och här behövs 

utbildning inkl. individuell coaching i strategiskt kompetensförsörjningsarbete för att säkra kompetens och 

svara mot framtidens krav i samband med grön omställning och regionens expansion. Samtliga Intervjuade 

små och medelstora företag tog upp frågan som mycket viktig men hade inte alltid klart för sig hur de skulle 

bedöma sina behov, vidareutveckla resurser och hur de skulle kunna nyrekrytera. Här skulle information om 

kanaler som samarbeten med skolor, jobbmässor och LinkedIn kunna lyftas, liksom hur man ökar företagets 

attraktivitet som arbetsgivare. Både utbildning och coachning kan komma till nytta, om det kan tillhandahållas 

på ett enkelt sätt av kommunens näringslivskontor och främjarsystemet. 

Forum för kontakter och marknadsföring kan behöva sättas upp nära de nya etableringarna, men också 

möjliggöras över kommungränser. Att använda befintliga mötesplatser för företagare som aktörer ordnar idag 

kan fungera om man kan få dit relevanta företag. De etablerade stora företagen har ibland sina egna 

leverantörsdagar men Ramboll har inte kännedom om de nya etableringarna använder sig av nätverk eller 

forum för att träffa potentiella leverantörer. Att kommunerna eller regionerna försöker stödja att sådana 

forum skapas är något som skulle kunna testas. Näringslivskontoren bör hålla nära kontakt med de stora 

etableringarna om deras utvecklingsfaser och det bästa vore om det i olika skeden av deras etablering kunde 

skapas tillfällen för små och medelstora företag att presentera sig. 

Utbildning och rådgivning är ett område där regionens finansiering kan möjliggöra mycket, men det är viktigt 

att det blir rätt aktörer som kan tillhandahålla det företagen behöver – där de kan ta till sig det. Företagens 

mottagakapacitet är begränsad och företagaren är ofta inte tillgänglig för att gå kurser. Ändå är det relevant 

att nu försöka utveckla små och medelstora företag, både för tillväxt och för att kunna möta krav. Ramboll 

tror att utbildning som testas och utvärderas kontinuerligt (som till exempel hållbarhetsutbildningarna i 

Gällivare kommun) kan kombineras med lokala ”rådgivningshubbar” där flera aktörer i främjarsystemet kan 

ge konkreta och direkt implementerbara råd. Att lägga alltför mycket kraft på att skapa innovation och 

tillgodogöra sig forskning kan skjuta förbi de mest överhängande behoven. Hjälp till finansiering för dem som 

verkligen vill växa, till exempel genom rådgivning och coaching inför ett bankbesök, är ett exempel på en 

åtgärd som skulle kunna ha effekt. 

Hur skulle regionerna kunna möjliggöra dessa insatser? 

För att genomföra insatser som möter behoven hos små och medelstora företag behöver regionen säkerställa 

informationsforum där ansvariga på samtliga av kommunernas näringslivskontor regelbundet träffar 

näringslivssamordnare på regionen. I dessa forum kan kommunerna utbyta best practice och hitta samverkan 

över kommungränserna. Här kan information spridas om de stora industriinvesteringarna och deras tidplan 
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och om pågående projekt där små och medelstora företag kan delta. Kommunerna kan diskutera 

kompetensförsörjningsfrågor, gemensamma utbildningsbehov och gemensamma ansökningar till EU-fonder. 

Regionerna kan medfinansiera projekt som stärker små och medelstora företag och vara projektägare i små 

och medelstora företag-stödjande projekt som kräver att projektägaren är en region. De kan även vara 

projektägare/administrativ part när projekt innehåller många samverkande parter av olika storlek. Vidare bör 

regionen vara insatt i behoven hos regionens små och medelstora företag och utmaningarna för att kunna 

vara språkrör gentemot myndigheter och fonder samt förse politiker i regionstyret och på riksdagsbänken 

med underlag för det politiska arbetet. 

En speciell utmaning är att skapa en tydligare brygga mellan det offentliga utbildningssystemet och 

näringslivets kompetensbehov. Att arbeta mer behovsstyrt med frågan är ett första steg. Redan i skolan 

behöver samverkan med näringslivet stärkas. Arbetsmarknaden är till stora delar regional medan skolans 

huvudmän finns i kommunen, så även här blir regionens samordnande roll viktig. Vidare i livet behöver 

utbildningsmiljöer stärkas och det behövs bättre förutsättningar till kompetensutveckling för redan anställda 

och ett livslångt lärande. Ramboll bedömer att en närmare samverkan mellan företag, kommuner och 

utbildningsanordnare med utgångspunkt i företagens kompetensbehov är mycket viktigt för att uppnå en 

långsiktig effekt på bristen på sökande inom främst yrkesutbildningar.  

Region och kommuner tillsammans för ökad attraktivitet 

Utöver direkta stöd skapas ett indirekt stöd till företagen om regioner och kommuner i de båda länen arbetar 

tillsammans för attraktivitet, bostadsförsörjning, bredare näringsliv och bättre transportinfrastruktur. Här 

föreslår Ramboll att regionen har en nära kontakt med kommunerna med tanke på att det inte enbart är en 

snabb utveckling som ska premieras utan en som är hållbar och ökar attraktiviteten i hela länet. Som exempel 

på en typ av insats som kan göra skillnad vill Ramboll nämna projektet ”Visioner i norr” där flera myndigheter 

och sex kommuner i Norrbotten och Västerbotten har bjudit in tvärsektoriella team som skapar idéer och 

tankar om framtidens städer med inspiration från New European Bauhaus.18 Tillväxten i norr bör inte ske på 

bekostnad av kvalitet och goda livsmiljöer.  

18 ArkDes – Sveriges nationella centrum för arkitektur och design. VISIONER: i norr. https://arkdes.se/arkdes-think-tank/visionerinorr/ 
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6. Intervjulista
Industriföretag 

• Boliden

• LKAB 

• H2 Green Steel 

Små och medelstora företag 

• Gisab

• Relitor

• Install

• Licab

• Härdteknik i Piteå/LN Industrimontage

Främjarsystemet 

• Region Västerbotten

• Region Norrbotten

• Gällivare Näringsliv

• Peter Larsson, regeringens samordnare 

• Västerbottens Handelskammare

• Norrbottens Handelskammare

• Norrlandsfonden 

• IUC Norr

• Sparbanken Nord 

• LTU Norrlandsnavet

• Tillväxtverket/ERUF

• Energimyndigheten 

• Business Sweden 
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Bilaga 1: Fler resultat 
Nuvarande näringslivsstruktur i de två länen 

Figur 8. Antal företag i de två norra länen, uppdelat på företagsstorlek 

Figur 9. Antal anställda i de två norra länen, uppdelat på företagsstorlek 

Figur 10. Totalt antal företag och antal anställda Norrbotten och Västerbotten, uppdelat på bransch 
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Figur 11. Antal anställda per bransch inom industrisektorn i Västerbotten, uppdelat på storlek på företaget 

Figur 12. Antal anställda per bransch inom industrisektorn i Norrbotten, uppdelat på storlek på företaget 
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Figur 13. Spridningseffekter för Västerbotten, uppdelat på sektor 
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Figur 14. Spridningseffekter för Norrbotten, uppdelat på sektor 
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Spridningseffekter över tid 

Figur 15. Spridningseffekter för de båda länen: aggregerat antal anställda fördelat mellan 2022–2026 
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Figur 16. Spridningseffekter i Västerbotten: aggregerat antal anställda fördelat mellan 2022–2026 

1 030 
2 060 

2 990 

4 130 

5 070 

1 274 

2 549 

3 701 

5 109 

6 285 

1 338 

2 676 

3 886 

5 365 

6 596 

 -

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

2022 2023 2024 2025 2026

Direkt effekt Indirekt effekt Ökad konsumtion

Figur 17. Spridningseffekter i Norrbotten: aggregerat antal anställda fördelat mellan 2022–2026 
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Bilaga 2: Input-outputanalys 
Metodbeskrivning av input-outputtabeller 
Input-outputtabeller visar transaktionerna mellan branscher i en ekonomi och ger därför möjlighet att 

beskriva utbud och användning av varor och tjänster i en ekonomi. Tabellerna är baserade på 

nationalräkenskaperna för ett visst år och möjliggör en nedbruten analys av produktionssystemet. 

Baserat på tabellerna kan man räkna ut multiplikatorer som kan besvara frågor som ”Vad händer med 

sysselsättningen och BNP om en viss bransch ökar sin produktion med X?”, eller ”Hur påverkas produktionen 

i en viss bransch av en Y ökning av produktionen i en annan bransch?”. Multiplikatorerna inkluderar alltså 

även indirekta effekter av att produktionen förändras, alltså vilka spridningseffekter som branschen ger 

upphov till. De kan också visa på effekter som uppstår i senare led i ekonomin, exempelvis effekter av ökad 

konsumtion till följd av en ökad produktion i en viss bransch. 

Input-outputtabellerna produceras regelbundet av SCB. De senast publicerade – och därmed de som denna 

analys är baserad på – gäller svensk ekonomi 2016. 

Beräkning av effekter 
I direkt effekt innefattas endast antalet heltidsanställda som de nya industrisatsningarna själva kommer att 

anställda. Genom att exempelvis Northvolt förväntas anställda 2 700 personer fram till 2026 ökar antalet 

anställda i ekonomin per automatik med lika mycket. 

I det som benämns som indirekta effekter inkluderas de spridningseffekter som produktionen från de nya 

industrisatsningarna ger upphov till. Genom att de nya industriföretagen anställer personal kommer 

omsättningen i dessa branscher att öka (i genomsnitt). De indirekta effekterna är därmed värdet av 

produktionen från alla branscher i ekonomin som krävs för att producera det extra värdet i den aktuella 

branschen. Den ökade produktionen i andra branscher kräver i sin tur fler anställda i dessa branscher – vilket 

är vad vi benämner som indirekta effekter. Anta exempelvis att ett företag inom branschen mineralutvinning 

anställer en till person. Anta vidare att denna nya anställda gör så att företaget ökar sin produktion med en 

miljon kronor. För att kunna göra det krävs det inputs (insatsvaror) från andra branscher, såsom 

byggindustrin. Denna efterfråga anses därmed ha skapats av efterfrågan på en miljon kronors värde i output 

inom branschen mineralutvinning. Man säger alltså att mineralutvinning har ”bakåtlänkar” till branscherna 

som levererar dess insatsvaror. 

Inom indirekta effekter ingår även kommande effekter av andra, tredje och följande led av ökad produktion. 

För att byggindustrin ska kunna producera insatsvaror till mineralutvinning behöver byggindustrin i sin tur 

insatsvaror för den produktionen. Dessa led inkluderas också i de indirekta effekterna. 

I det som benämns som effekter från ökad produktion inkluderas ytterligare ett led av spridningseffekter. 

Genom att hushållssektorn får lön för arbete som utförs i produktionsprocessen antas löneinkomsterna öka 

med den ökade produktionen. Hushållssektorn spenderar sedan en del eller hela av denna löneinkomst på 

varor och tjänster. Detta leder till ytterligare produktionseffekter. De ökade antal anställda som följer av 

denna produktion är det som ingår i effekter från ökad konsumtion. Det bör noteras att dessa effekter troligen 

överskattar den verkliga effekten av detta. Modellen antar implicit att personer som gått till sysselsättning 

genom den ökade produktionen tidigare var arbetslösa och inte konsumerade någonting. 

Regionala anpassningar till modellen 

Input-outputtabeller från SCB visar spridningseffekter nationellt, det vill säga hur Sveriges ekonomi förväntas 

påverkas av en ökad aktivitet i ekonomin. Eftersom denna analys fokuserar på hur ekonomin i Norrbotten och 

Västerbotten påverkas av de nya industrisatsningarna har vi anpassat modellen efter regionala förhållanden. 

För respektive bransch, uppdelat på tvåsiffrig SNI-nivå, har vi gjort en bedömning av hur lokal branschen är i 

de två länen. Den näringsmässiga specialiseringen i Norrbotten och Västerbotten är inom mineraler och 

metaller, skogsindustri, gummi- och plastindustri, maskinindustri samt energi. Spridningseffekter till dessa 
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branscher förväntas därför stanna i de två länen. Spridningseffekter till hotell- och restaurangbranschen samt 

utbildning och vård och omsorg förväntas också stanna i länen. Däremot har de två norra länen en lägre 

jordbruksproduktion än riksgenomsnittet, enligt en rapport från Lantbrukarnas Riksförbund. Av de 

spridningseffekter som förväntas tillkomma i denna bransch är det endast en del som bedöms stanna kvar i 

de två norra länen. Detsamma gäller exempelvis branscher inom media och kommunikation. 

För de branscher där vi gjort bedömningen att produktionen till stor del är lokal har vi antagit att alla 

spridningseffekter kommer att tillfalla Norrbotten och Västerbotten. För de branscher som vi bedömt inte är 

lokala på samma sätt har vi antagit att 27 procent av spridningseffekterna kommer att stanna i länen. De 

resterade 73 procenten av spridningseffekterna har inte räknats med i resultaten alls, eftersom dessa inte 

berör Norrbotten eller Västerbotten. Totalt är det 23 av de 70 branscherna som bedöms vara nationella 

snarare än lokala. 

Begränsningar med input-outputanalyser 
Resultat från input-outputtabeller bygger på flera antaganden och ska därför tolkas med försiktighet. Input-

outputtabeller ger genomsnittliga effekter på ekonomin, vilket innebär att marginaleffekten är konstant. 

Beräkningarna antar konstant skalavkastning i produktionen, det vill säga att multiplikatorn är linjär – vilket 

är en förenkling av verkligheten. Exempelvis innebär det att multiplikatorn antas vara lika stor för en liten 

förändring jämfört med dagens produktion i en viss bransch som för en fördubbling av produktionen i samma 

bransch. Generellt kan man förvänta sig att genomsnittlig effekt är större än marginaleffekten, vilket innebär 

att modellen generellt överskattar effekterna. 

Multiplikatorerna tar inte hänsyn till oanvänd kapacitet i produktionen eller teknologisk utveckling. Andra 

antaganden som ligger till grund för multiplikatorerna är att en industri tillverkar samma proportion av varor 

i förhållande till varandra. Beräkningen tillåter bara en branschvis beräkning, som om alla företag eller 

produkter i samma bransch vore identiska. 
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